ut sic dignemini laborare, quod per vos prebendam vacantem

habeam ecclesie Tarvisine.

LXXXXVI.

Responsiva ad predictam.

Promissio quam tibi de prima vacante prebenda (2) fecimus

a mera voluntate processit et intima cordis et animi puritate,

que nos invitat multipliciter et inducit ut semper tuis pro-

fectibus et honoribus intendamus. Nam preter commune de-

bitum officii pastoralis, prerogativam dilectionis exigit linea pa-

rentele. Cum autem canonici fratrem ad vacantem prebendam

elegerint, tamdium condecet expectare, quousque tibi possimus

prout desideras pròvidero.

(1) R. De nepote ad prelatura. Y, De nepote ad cappellanum.

De clerico qui petit prebendam. P. De clerico qui petit prebendam

a prelato.

(2) V. 0. P. R. omm. prebenda.
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LXXXXVII.

De communi alicuius cìvitatis ad episcopum et capitulum (1).

Venerabili in Christo patri et domino A. Dei gratia dignis-

simo Parisiensi episcopo, et reverendis fratribus domino B. de-

cano et capitulo universo tam sapientia quam bonestate morum

et omnimoda bonitate laudandis, U(bertus) potestas et consilium

civitatis Bononie salutem et promptum et devotum in omnibus

famulatum. A. et B., viri honorabiles et discreti, scolares Bo-

nonie commorantes sua nobis proposita querimonia monstrave-

runt, qualiter prò magistro P. vestro clerico, dum esset Bono-

nie in studio litterarum, in C. lib. parisiens. se principaliter

obligarunt, quas in iudicio nunc coacti prò eo nostris merca-

toribus persolverunt. Cum autem indignum sit et omni rationi

contrarium
,
quod aliquis prò bonis mala recipiat , vel prò

liberalitate iacturam, offensam prò gratia, vel iniuriam prò

honore, vestram prudentiam multiplicatis precibus exoramus,

quatenus prefatum clericum vestrum nostris scolaribus ante-

dictis cogere velitis integraliter solvere pecuniam prelibatam;

alioquin, cum scolares gratia studiorum prò civibus habeamus,

ipsos curabimus indemnes per omnia conservare super rebus

hominum terre vostre, quam cito poterunt in nostris par-

tibus inveniri.

LXXXXVIII.

Responsiva ad predictam.

Quanta sapientia fulgeatis, quanta bonitate possitis merito

commendari ex eo coUigitur manifeste, quoniam forenses qui ad

vestram terram concurrunt de diversis nationibus huius mundi

ut cives in omnibus defensatis, eosdem laudabiliter et prudenter

ut vestras personas proprias honorantes; et ideo quisquis di-

scretus homo et honestatis amator et vestras petitiones et

preces debet libenter admittere, et vobis facere que debeant

(1) P. de potestate et Consilio ad episcopum.
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compiacere. Quamobrem firmiter cognoscatis, quod statim cum
recepimus sci'ipta vestra, sic magistrum P. nostrum clericum

vostra gratia coegimus et amore, quod suos nuntios ad ve-

stram civitatem transmitteret cum tanta pecunie quantitate, quod

creditorum instantiam removebunt et onera debitorum in

quibus Bononie remanserat obligatus, scolares vestros a quo-

libet fideiussionis vinculo aggravatos penitus absolventes.

LXXXXVIIII.

De monacho qui petit veniam ab abbate.

Singulari post Dominum spei, patri et Domino venerando

I. (1) Dei gratia Nonantulano abbati multa sapientia et honestate

fulgenti B. monachus eius se ipsum et totius devotionis et fì-

delitatis obsequium. Excusabilem non possum exceptionem

proponere , cum me culpa reddat multipliciter incusatum

,

quia temerario ausu monasterium dereliqui , venire pre-

sumens ad studium litterarum vestra licentia nec habita noe

petita. Ne igitur tanquam prevaricationis filius possim de

inobedientia condemnari , lugere volo preterita et de satisfa-

ctione futura debite cogitare, ita quod sic macula criminosa

purgetur, quod non remaneat aliquid ad lavandum. Eapropter

benignitati vostre afFectuosissime supplico et instanter, ut divino

intuitu et amore mei dignemini misereri ; scientes ,
quod si

de vostro fuerit beneplacito et mandato , redire desidero ad

monasterium, desolatum habitum reassumens ac Domino et

vobis perpetuo famulari.

C.

Responsiva.

Martinus abbas talis monasterii, licet immeritus et indi-

gnus , tali solo nomine monacho quicquidi debet et potost (2).

Si tuis dictis veritas suffragatur, et a corde procedit intentio

(1) 0. A.

(2) P. add. esse.
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laudabilis et voluntas, prout nobis litterali descriptione mon-

strasti , misericordiam tibi non possumus denegare
,
quam

predicamus subditis observandam. Unde pietate moti, gratiam,

et indulgentiam tibi concedimus postulatam, licentiam liberam

conferentes ut ad nostrum revertaris monasterium, prout optas.

Speramus enim quod, sicut velie videris, sub iugo monastico

regale tuo de cetero servies creatori.

^ CI.

De laicis ad prelatum (1).

Unico post Deum spei benefactori precipuo, portui salutis

et refugio singulari, domino P. Dei gratia venerabili ac di-

gnissimo archiepiscopo Mediolanensi , ubique propriis meritis

commendando, A. et B. fratres, mercatores Bononie se ipsos

ad beneplacita et mandata. Clementie vostre sepe ac sepius

litteras nostre misimus parvitatis, quas non credimus ad vos

uUatenus pervenisse , cum ex parte vostra nulla responsio

fuerit subsecuta. Quare dominationi vostre iterato scribimus

et humiliter supplicamus, quatenus antique devotionis ac fi-

delitatis memores existentes, erga nos per compassionis affe-

ctum vostra movere dignemini viscera pietatis, qui de magnis

divitiis prout altissimo placuit creatori ad nimiam devenimus

paupertatem; certissime dignoscentes, quod si de vostro man-

dato processerit, ad vestros pedes venire magno desiderio af-

fectamus , vobis tanquam domino atque patri perpetuo ser-

vituri (2).

CU.

Responsiva ad eamdem.

Quando nos vostra docuit series litterarum quod fortuna

vobis contraria multipliciter existebat , dolore cepimus non

(1) P. Y. De laicis qui suam necessitatem prelato exponunt.

(2) Nel codice vaticano mancano le lettere seguenti sino a quella

intitolata: De milite ad militem super alia materia.
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modico perturbar! (1), quia libenter vellemus quod omnia pro-

spera vobis essent. Ne igitur videamur oblivioni mandare

servitia gratiosa, que devotione laudabili nobis fìdeliter con-

tulistis , interioris hominis iusta compunctione movemur ad

vestram indigentiam sublevandam. Quapropter vestram pru-

dentiam deprecamur, quod in signum dilectionis, benivolentie

pariter et amoris ad nos venire fiducialiter non tardetis , in

vero scientes, quod nostris rebus dilectioni vostre subvenire

cupimus et facere gratiam et honorem : nam superveniens of-

fìcium dignitatis , affectum non minuit , sed auget debitum

pietatis (2).

CHI.

De nepote scolare ad prelatum jpro subventione.

Venerabili patruo, immo in Christo patri et domino me-

tuendo, I. Dei gratia dignissimo plebano Sancte Marie in Balneis,

B. (3) nepos eius litorali studio Bononie mancipatus se ipsum

totum. In scholis publice dicitur et indubitabili credulitate fir-

matur, quod vestre largitatis manus mihi necessaria porrigit

abundanter; quod lete animo non desino confiteri, ut persona

vostra honorificentia debita extollatur. Quare vestram benigni-

tatem exoro suppliciter ac devote, quatenus mei recordari

velitis intuitu pietatis (4), vestre bonitatis providentia fa-

ciendo (5), quod saltem in aliquo fama respondeat veritati et

dieta cum factis conveniant et non sint penitus aliena.

(1) P. R. non modicum conturbari

(2) P. egei debite pietatis. 0. auget debite pietatis.

(3) P. D.

(4) R. add. et amore.

(5) R. faciente.
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CIV.

Responsiva contraria (1).

Non licet nobis ministris ecclesiarum dare consanguineis

patriraonium Ihesu Christi, quod distribuì debet fìdeliter inter

pauperes et egenos, et erogari prudenter orphanis et pupillis.

Unde cum tua substantia non sit tennis, sed sufficiens ad ex-

pensas, dignum est ut de ipsa tibi procures in necessariis pre-

videro et elemosynas debilium non appetas, nec pecuniam velis

comedere populorum; attendens firmiter et cognoscens quod

nihil curamus de variis vocibus laycorum nec de seculari pompa

vel laude mundana; sed dicant homines quidquid velint, duna

tamen nos conscientia propria non accuset.

CV.

De scolare qui commendai amicum suum suo jpatruo

cardinali (2).

Venerabili patruo immo patri ubique suis meritis commen-

dando T. Dei gratia Sancti Angeli dignissimo diacono cardi-

nali, B. nepos eius scolaris Bononie se ipsum ad pedes. Cum
magister P. lator presentium, meus socius et amicus ad Dei fìdu-

ciam atque vestram et sub spe notitie quam mecum habet ad

curiam nunc accedat, prò ipso benignitati vostre multiplicatis

precibus affectiosissime supplico et instanter, quatenus sic^ eidem

favorem vostre potentie, meo devotionis intuitu, dignemini mi-

sericorditer impertiri, quod vostra gratia mediante literas apo-

stolicas impetrare valeat (3), prò benefìcio quod desìderat

obtinere.

(1) P. Responsiva proprie voluntatis.

(2) 0. De nepote scolare ad cardiaalem prò amicis litteris im-

petrandis.

(3) R. add. ut affectat.
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evi.

Responsiva ad predictam.

Harum significatione tue devotioni pieni us innotescat, quod

magistro P., qui nobis ex tua parte litteras supplicatorias pre-

sentavit, sic tuis intercessionibus nostrum dedimus consilium

et favorem
,
quod in curia fuit velociter expeditus, et letus

revertitur habens quecumque voluit impetrare; super quo tibi

merito grates referre tenetur et facere servitia gratiosa.

(Continua)

' A. Gaudenzi

Voi. V, Ilario. 1.

LEONE ALLACCI

E LA PALATINA DI HEIDELBERG

(Continuazione da pag. 261, Voi. IV, Parie 1.)

Intermediario nelle trattative coli' arciduca d' Austria

era il vescovo di Spira. Intanto il conte De Tilly, andando

a Ratisbona, aveva attenuto la sua promessa e procurati

i carri. Era il Preposito di Elwangen che, a petizione

di lui, circa a trenta ne offriva insieme con le scorte dei

soldati; e, da buon padre dei suoi sudditi, proprietari